
   

1 

 

 

 

農薬 GLP講習会 

ご質問（Q＆A）について 
 

本講習会について、多くの試験施設様にご検討頂いており、誠にありがとうございます。 

今年度より初めて開催するため、開催内容及び申込方法の詳細等につきまして、多くのご質

問をいただいております。 

下記に代表的なご質問と回答をご紹介します。よろしければご参考になさってください。 

 

Ⅰ.申込等について  

Ｑ１．農薬ＧＬＰ適合試験施設として試験場所を複数有している。異なる所在地にある試

験場所でＷｅｂ視聴する場合、試験場所毎に受講申込及び支払い等の必要な手続き

（以下、「受講申込等」という。）が必要となるのか。 

【Ｑ１への回答】 

   農薬ＧＬＰの適合について、試験施設ＡとしてＢ試験場所を含めて適合を取得されて

いる場合であれば、試験施設Ａとして受講申込等を頂ければ、Ｂ試験場所からＷｅｂ

視聴頂いて問題ございません。なお、試験場所が３以上ある場合、申込時に必要なＷ

ｅｂ回線数を記載頂ければ、回線数に余裕があった場合に追加配布致しますので、受

講申込用紙に必要事項をご記入ください。 

 

Ｑ２．株式会社Ｃとして農薬ＧＬＰ適合試験施設を複数有している（試験施設Ｄ及び試験

施設Ｅ）。この場合、以下のどのパターンで受講申込できるか。 

   【パターン１】申込：Ｃ社、Ｗｅｂ：試験施設Ｄ及びＥ 

   【パターン２】申込：試験施設Ｄ（又はＥ）、Ｗｅｂ：試験施設Ｅ及びＤ 

   【パターン３】申込１：試験施設Ｄ、Ｗｅｂ：試験施設Ｄ 

          申込２：試験施設Ｅ、Ｗｅｂ：試験施設Ｅ 

【Ｑ２への回答】 

   【パターン３】にて受講申込をお願い致します。 



   

2 

 

本講習会の対象は①農薬ＧＬＰ適合試験施設、②農薬ＧＬＰの適合を検討されている

試験施設又は関連組織、③その他のＧＬＰ適合試験施設であり、貴Ｃ社では当該講習

会の対象のいずれにも該当致しません。そのため、①農薬ＧＬＰ適合試験施設に該当

する試験施設Ｄ、試験施設Ｅそれぞれにて受講申込等頂く必要がございます。 

 

Ｑ３．農薬ＧＬＰ適合試験施設を有していない農薬メーカー（通常は試験委託者）につい

て、将来的に自社の試験施設での農薬ＧＬＰ適合の取得を検討している。本講習会に

ついて、農薬メーカーの受講申込は可能か。 

【Ｑ３への回答】 

   ご質問のケースは、本講習会の対象②「農薬ＧＬＰの適合をご検討されている試験施

設又は関連組織」に該当しますので、受講申込可能です。ぜひ参加をご検討くださ

い。 

 

Ⅱ．現地参加について  

Ｑ１．１つの農薬ＧＬＰ適合試験施設から２名現地参加したいが、可能か。 

【Ｑ１への回答】 

   １つの申込について１名の現地参加となりますので、複数人数の参加頂く場合は、現

地参加人数分のお申込み及び受講料のお支払いが必要となります。ご希望がございま

したら申込用紙の提出前にメールアドレス nouyakuglp448@famic.go.jp宛に件名「2

名現地参加希望_〇〇（組織名）」としてご相談願います。 

 

Ⅲ.Ｗｅｂ視聴について  

Ｑ１．農薬ＧＬＰ適合試験施設内の会議室において、複数人でＷｅｂ視聴して問題ないか。 

【Ｑ１への回答】 

   農薬ＧＬＰ組織の関係者（今後、ＧＬＰ職員になる可能性のある者や、非ＧＬＰ部門

であっても契約や営業等の関連部門の者を含む）が同席頂いて問題ございません。 

 

Ｑ２．農薬ＧＬＰ適合試験施設内にＧＬＰ従事者等が集合できる大きさの会議室がないた

め、外部の会議室にてＷｅｂ視聴をして問題ないか。 

【Ｑ２への回答】 

   受講申込等頂いた農薬ＧＬＰ適合試験施設の職員がＷｅｂ視聴する場合、受講場所が

試験施設外であっても問題ございません。但し、Ｗｅｂ視聴は関係者のみとなるよう

お願い申し上げます。 

 



   

3 

 

Ⅳ.ＤＶＤ購入について  

Ｑ１．農薬ＧＬＰ講習会へは参加しないが、ＤＶＤのみ購入することは可能か。 

【Ｑ１への回答】 

   申し訳ございませんが、ご質問のケースでは購入頂くことはできません。農薬ＧＬＰ

講習会を受講頂いた組織にのみＤＶＤを販売致しますので、ぜひ農薬ＧＬＰ講習会へ

の参加をご検討願います。  

 

Ｑ２．ＤＶＤ購入後、ＧＬＰ試験施設における内部教育訓練の教材として使用して問題ない

か。 

【Ｑ２への回答】 

   当農薬ＧＬＰ講習会に係る注意事項に基づいてご利用頂く限り、問題ございません。

ぜひ、農薬ＧＬＰ講習会当日にＷｅｂ視聴できなかった方、また、施設内における教

育訓練等にご活用頂ければと存じます。 

 


